
Determinazione Dirigenziale

N. 470 del 24/03/2017

Classifica: 009.05 Anno  2017 (6784891)

Oggetto DETERMINA DIRIGENZIALE APPLICAZIONE "QUINTO 
D'OBBLIGO" PER IL CONTRATTO  RELATIVO AL SERVIZIO DI 
RESTAURO SU CORNICI LIGNEE PER STAMPE E DIPINTI. 
CODICE IDENTIFICATIVO GARA ORIGINARIO  CIG  Z831DBC8B4

Ufficio Redattore DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E 
SPORT - AMBITO CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

Riferimento PEG 228
Centro di Costo
Resp. del Proc. D.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, 

ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO CULTURA, EVENTI, 
BIBLIOTECA E MUSEO

DEMRM

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 19063 . €  237,90

Il Dirigente / Titolare P.O.

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  

rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  

comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  

propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali a norma  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 470 del 24/03/2017
      1 / 5

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”, per le disposizioni non incompatibili con la predetta legge 

n. 56/2014;

Visto lo Statuto della Città metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, ed in particolare l’art. 8, comma 2, lettera c) secondo cui la  

Città metropolitana “valorizza il patrimonio culturale, monumentale, artistico, archivistico, documentale e librario del  

suo territorio in tutte le sue forme…”;

Richiamate, altresì, le disposizioni transitorie dello Statuto della Città Metropolitana secondo cui “ la  

Città Metropolitana, nelle more dell’approvazione dei propri regolamenti, applica quelli della Provincia di Firenze”;

Richiamato il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 

e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli  

enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vi ­

gente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

Premesso:

 che la Città Metropolitana di Firenze (ex Provincia di Firenze) è proprietaria del Palazzo Medici 

Riccardi e del Parco Mediceo di Pratolino, e tramite la scrivente Direzione Cultura, Turismo, 

Istruzione e Sociale ne cura la gestione, finalizzata alla conservazione del patrimonio (storico-

artistico, arboreo, naturalistico, paesaggistico), alla valorizzazione/promozione  e  alla fruizione 

da parte del pubblico, garantendo tra l'altro l'apertura del Percorso museale di Palazzo medici 

Riccardi; 

 che  a  seguito  del  prestito  temporaneo  della  Madonna  di  Filippo  Lippi  disposto  con  Atto 

Dirigenziale  n.  2416/2016  del  29/12/2016  si  è  reso  necessario  approntare  un  nuovo 

allestimento della Sala del Caminetto di Palazzo Medici Riccardi, prevendo la collocazione di  

alcune  opere,  tra  le  quali  riveste  particolare  prestigio  una  statua  in  marmo  attribuita  al  

Sansovino, (sinora collocata in Sala Pistelli), restituendola alla vista dei visitatori; 

Ravvisata la necessità di intervenire su una base lignea, reperita tra i  beni in inventario dell'ente e 

ritenuta idonea per l'opera suddetta, la quale necessita di ripulitura e restauro per rimuovere lo strato di 

deposito che ne ha danneggiato i colori e reso poco apprezzabili gli ornamenti e fregi, affinchè possa 

essere mostrata al pubblico con  adeguato decoro;

Richiamato  la determina N. 383/2017 dove la sottoscritta Dirigente provvedeva ad affidare  ad un 

operatore qualificato  la  realizzazione di  alcuni interventi  di  restauro su cornici  lignee per stampe e 

dipinti di proprietà dell'ente Città metropolitana, alla Ditta individuale Bottega d'arte Maselli di Maselli 

Gabriele  con  sede  in Via  dei  Ginori,  51/r  CAP  50123  Firenze  PIVA  05375330486 

CFMSLGRL65L06D612Y l, per l'importo di Euro 980,00 oltre IVA; 

Richiamato  altresì  il  buono  d'ordine  n.  48/2017  emesso  in  esecuzione  della  summenzionata 

determina e la conseguente stipula contrattuale PEC Prot. n. 11188/2017, mediante  corrispondenza 

secondo  l'uso  del  commercio  consistente  in  apposito  scambio  di  lettere  mediante  PEC,  a  norma 

dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 23 comma 3 del Regolamento per la disciplina dei 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 470 del 24/03/2017

      2 / 5



Contratti della Provincia

Ritenuto, per quanto sopra premesso, di incrementare la prestazione contrattuale sopra menzionata 

avvalendosi della facoltà prevista dall'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 che recita  “La stazione  

appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario una aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a  

concorrenza del quinto dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste  

nel contratto originario. In tal caso l'appaltatore non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”; 

Visto il preventivo rimesso dalla Ditta individuale Bottega d'arte Maselli di Maselli Gabriele di Firenze, 

conservato agli atti del fascicolo, per Euro 195,00 oltre IVA per l'esecuzione dell'intervento di restaturo 

sulla base lignea decorata di che trattasi, che risulta inferiore al limite di un quinto dell'importo del  

contratto stabilito dall'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 summenzionato; 

Ricordato che la Ditta in parola era stata selezionata, tra l'altro, per la comprovata affidabilità e per la  

disponibilità dichiarata ad eseguire il servizio in via prioritaria e nel rispetto dei tempi di esecuzione 

indicati dall'Ufficio a pena della perdita del contributo in premessa richiamato, condizione che verrà 

applicata anche per la presente variante;

Considerato che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché non 

trattasi  di  spese  di  investimento,  come meglio  specificato  nella  determinazione  AVCP n.  10/2010, 

punto 3; 

Ricordato che, per l'appalto originario è stato acquisito il seguente codice CIG Z831DBC8B4  e che le 

varianti  di importo sotto soglia comunitaria,  che non superino il  20% del contratto originario, non 

necessitano di separato Codice Identificativo di Gara;

Vista:

 la delibera di consiglio metropolitano  n. 5 del 11/01/2017  con la quale è stato approvato il  

Bilancio di Previsione dell'ente per l'anno 2017, esecutivo;

 la delibera di consiglio metropolitano n. 12 del 09/03/2017 di approvazione del PEG 2017;

Ritenuto  quindi di dover assumere circostanziato impegno di spesa in favore della  Ditta individuale 

Bottega d'arte Maselli di Maselli Gabriele con sede in Via dei Ginori, 51/r CAP 50123 Firenze PIVA 

05375330486 CFMSLGRL65L06D612Y per l’importo complessivo di €  237,90 IVA compresa sul cap. 

19063 Spese per Servizi inerenti gli Spazi Museali, che presenta sufficiente capienza; 

Dato atto che i  dati  relativi  al  presente  affidamento verranno pubblicati  all’albo pretorio  dell’ente 

oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art.  37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1,  

comma 32, della Legge Anticorruzione; 

Visto che  il  Responsabile  Unico del  Procedimento  (ai  sensi  dell’art.  31  del  D.  Lgs.  56/2016)  è  la  

sottoscritta;

Visti:

 il  D.Lgs 18 aprile  2016,  n.  50 recante “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e  

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto  

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino del ­

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 470 del 24/03/2017

      3 / 5



la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

 il D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull'Ordinamento degli enti locali a  

norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265”;

 il Regolamento di contabilità della Provincia ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi dell’Ente;

 il Regolamento per la disciplina dei contratti dell’Ente;

 l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della  

Città Metropolitana di Firenze; 

 il decreto n. 73 del 31/12/2015 del Sindaco Metropolitano che ha conferito alla sottoscritta l’in ­

carico dirigenziale cosi come modificato dal successivo decreto n. 5 del 23 maggio 2016;

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DETERMINA
1. di assumere le premesse quali parte integrante del dispositivo;

2. di approvare l'incremento, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016, del contratto 

stipulato mediante scrittura privata PEC Prot. n. 11188/2017 con la  Ditta individuale Bottega 

d'arte Maselli di Maselli Gabriele con sede in Via dei Ginori, 51/r CAP 50123 Firenze PIVA 

05375330486  CFMSLGRL65L06D612Y,  in  esecuzione  della  Determina  Dirigenziale  n. 

383/2017; 

3. di assumere il relativo impegno di spesa in favore della Ditta individuale Bottega d'arte Maselli 

di Maselli Gabriele con sede in Via dei Ginori, 51/r CAP 50123 Firenze PIVA 05375330486 

CFMSLGRL65L06D612Y per l’importo complessivo di €  237,90 IVA compresa sul Capitolo 

cap. 19063 Spese per Servizi inerenti gli Spazi Museali; 

4. di dare atto che la variazione contrattuale sarà stipulata mediante corrispondenza secondo 

l'uso del commercio consistente in apposito scambio di lettere mediante PEC a norma dell’art. 

32, comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 23  comma 3 del Regolamento per la disciplina dei 

Contratti della Provincia;

5. di dare atto che la Ditta ha autocertificato, con nota conservata agli atti del presente fascicolo, 

la tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

6. di dare atto che  il pagamento verrà effettuato dietro emissione di fattura, preventivamente 

autorizzata dall'Amministrazione; detta fattura verrà liquidata entro 30 giorni dalla ricezione al 

Protocollo d'Ente; 

7. di dare atto  che il  Responsabile  Unico del Procedimento (ai  sensi dell’art.  272 del  D. Lgs. 

207/2010) è la sottoscritta; 

8. di dare atto che a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione del 

presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 470 del 24/03/2017
      4 / 5



previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1 

legge 190/2012 legge Anticorruzione; 

9. di inoltrare il  presente  atto ai  sensi  del  Regolamento di  Contabilità,  alla  Direzione Servizi 

Finanziari  ai  fini  della  registrazione  dell'impegno  di  spesa  e  alla  Segreteria  Generale  per  la 

relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            24/03/2017                   
BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE - AMBITO 
CULTURA, EVENTI, BIBLIOTECA E MUSEO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 470 del 24/03/2017

      5 / 5


